
COMUNE DI SANT'AGATA DI PUGLIA
(Prov. di FOGGIA)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 9 DEL 12/01/2024

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNI 

2024, 2025, 2026 ED ELENCO DELLE OPERE PUBBLICHE ANNO 

2024 – INTEGRAZIONE 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di Gennaio alle ore 13:50, nella sala 

delle adunanze del comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si 

è riunita con la presenza dei Signori:

Cognome e Nome Carica politica Presente Assente
BOVE PIETRO Sindaco X  
MARUOTTI MARIA Vice Sindaco X  
RUSSO ALESSANDRO Assessore X  

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Antonella CLEMENTE. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE



Premesso: 

CHE con deliberazione della giunta Comunale n. 251 del 24/11/2023 si adottava il programma 
triennale delle opere pubbliche anni 2024, 2025, 2026 ed elenco delle opere pubbliche anno 2024; 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2023 ad oggetto: “ Approvazione 
Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026, si approvava il Piano annuale e triennale delle opere 
pubbliche 2024/2026 di questo Ente;

CHE con Determinazione del Dirigente Sezione Benessere Sociale, innovazione e sussidiarietà della 
Regione Puglia, 21 dicembre 2023, n. 2072 è stato approvato l'Avviso Pubblico: “Inte.R.SS.eca” 
per la selezione di proposte progettuali finalizzate al finanziamento di interventi di ristrutturazione o 
realizzazione di Strutture sociali e socio-assistenziali, ai sensi del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027 
- Priorità: 8. Welfare e Salute - O.S. RSO4.3 - Azione 8.3 “Interventi di ammodernamento o 
realizzazione di infrastrutture sociali e socio-assistenziali, anche sperimentali”;

CHE alla luce del suddetto Avviso Pubblico regionale questa Amministrazione Comunale intende 
candidare la Realizzazione di una Residenza Sociale Assistenziale  RSA ai sensi dell'art.67 del 
Regolamento Regionale pugliese n. 4/2007;

CHE con Decreto dell'8 Novembre 2023 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
Direzione Centrale per la Finanza Locale del Ministero dell'Interno, ai sensi dell'art. 1, commi 
51-58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successive modifiche ed integrazioni, è stato 
emanato l'Avviso Pubblico per la concessione di contributi, annualità 2024, a copertura della spesa 
per i livelli di progettazione, come definiti dall'articolo 41 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36;

CHE a seguito del suddetto Avviso Pubblico a cura del Ministero dell'Interno, questa 
Amministrazione Comunale intende candidare per i livelli di progettazione cosi come definiti 
dall'articolo 41 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 gli interventi che seguono:

Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico area Ultrino - Frattelle  
Marchitellazzo;

Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico area Trisciti  Limiti;

Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico area Tre Curve - Santa Maria 
d'Olivola;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di dover integrare il suddetto Piano delle Opere Pubbliche con 
le seguenti opere:

 Realizzazione di una Residenza Sociale Assistenziale  RSA ai sensi dell'art.67 del 
Regolamento Regionale pugliese n.4/2007  IMPORTO €. 2.500.000  Anno 2025

 Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico area Ultrino - Frattelle 
 Marchitellazzo  IMPORTO €. 5.000.000 anno 2025;

 Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico area Trisciti  Limiti   
IMPORTO €. 5.000.000 - anno 2025; 

 Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico area Tre Curve -  Santa 



Maria d'Olivola -  IMPORTO €. 5.000.000 - anno 2025;

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, 
pubblicato sulla GURI  Serie generale n. 57 del 9 marzo 2018 recante il “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”, entrato in vigore il 24.03.2018; 

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 

VISTO il d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018, n.14; 

ACQUISITI, in merito alla presente proposta, i pareri di cui agli artt. 49, c.1 e 147 bis, c.1 del d.lgs. 
267/2000 di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e di 
regolarità contabile, favorevolmente espressi, dal Responsabile del Servizio ”Tecnico” e dal 
Responsabile del Servizio “Finanziario”, 

DELIBERA

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante, formale e sostanziale del presente atto; 

2. di modificare ed integrare la deliberazione di G.C. n. 251 del 24/11/2023 di adozione del 
programma triennale delle opere pubbliche anni 2024, 2025, 2026 ed elenco delle opere pubbliche 
anno 2024 con l'inserimento, nella seconda annualità di tale Programma delle seguenti opere 
pubbliche:

 Realizzazione di una Residenza Sociale Assistenziale  RSA ai sensi dell'art. 67 del 
Regolamento Regionale pugliese n. 4/2007  Anno 2025 -    IMPORTO €. 2.500.000;

 Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico area Ultrino - Frattelle 
 Marchitellazzo  IMPORTO €. 5.000.000 - anno 2025;

 Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico area Trisciti  Limiti   
IMPORTO  €. 5.000.000 - anno 2025; 

 Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico area Tre Curve -  Santa 
Maria d'Olivola -  IMPORTO €. 5.000.000 - anno 2025;

3. di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di 
spesa; 

4. di demandare al Responsabile del Settore Tecnico di questo Ente la predisposizione degli atti 
connessi e consequenziali al presente atto; 

5. di trasmettere il medesimo atto al Responsabile del Servizio “Finanziario” per gli adempimenti di 
competenza; 

6. di pubblicare sul sito internet istituzionale, la presente delibera di modifica e integrazione del 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e del relativo Elenco annuale 2024; 



7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4, del d.lgs. n. 
267/2000.



Verbale letto, confermato e sottoscritto.
IL SINDACO PRESIDENTE

F.to Pietro BOVE
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Antonella CLEMENTE
___________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 c. 1° D.L. 267/2000
PARERE: FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' tecnica 

Il Responsabile del servizio
F.to BINETTI MARIANO

PARERE: FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' contabile 
Il Responsabile del servizio

F.to DINISI ORONZO
_______________________________________________________________
Pubblicazione. n. 

RELATA DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal  ai sensi dell'art.124 comma 1° D.Leg.vo 
267/2000.
S. Agata di Puglia lì 13/01/2024

Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Antonella CLEMENTE

_____________________________________________________________
E' copia conforme all'originale                   

Il Responsabile del servizio
Dott.ssa Antonella CLEMENTE

S.Agata di Puglia lì 13/01/2024
_____________________________________________________________

INVIO DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è stata trasmessa ai capigruppo ai sensi dell'art. 125 
D.Leg.vo 267/2000 con nota n. 410 del 13/01/2024
_____________________________________________________________

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/01/2024
(  S  )  Dichiarazione di immediata eseguibilità ( art.134 c.4° D.L. 267/2000).
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
(      )  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione.
Sant'Agata di Puglia lì 12/01/2024

Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Antonella CLEMENTE


